
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 33,225 3,240 29,985

2.기타 교직원보수 29,985 0 29,985

1.교직원대체인건비 29,985 0 29,985

1.[초]기간제교원인건비 29,985 0 29,985

1.기간제교원인건비 27,192 0 27,192 (성립전)인건비 : 25,260,090*1교 = 25,261,000

(성립전)순회교사 수당 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전)순회교사 여비 : 330,000원*1교= 330,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 

1,301,000원*1교=
1,301,000

2.기간제교원법정부담금 2,793 0 2,793
(성립전)4대보험기관부담금 : 2,793,000원

*1교=
2,793,000

2.학생복지/교육격차 해소 71,262 29,337 41,925

1.급식 관리 28,511 16,968 11,543

1.학교급식운영 28,511 16,968 11,543

1.[초]급식운영비 28,511 16,968 11,543

1.일반수용비 4,088 3,140 948 소모품구입비 : 237,000원*4분기= 948,000

3.급식용식재료비 22,323 11,728 10,595 식품비 : 10,595,000원*1년= 10,595,000

2.보건관리 9,853 8,769 1,084

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,966 1,882 1,084

3.[초]보건실운영 1,984 1,400 584

1.학생복지비 1,984 1,400 584
(성립전)전염병예방관련 물품 구입 : 

584,000원*1교=
584,000

4.[초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 홍보물품 구입 : 250,000원*2종= 500,000

3.학생복지 32,898 3,600 29,298

1.학생복지운영 32,898 3,600 29,298

2.[초]통학차량(임차)운영 10,048 0 10,048

1.일반수용비 5,210 0 5,210
(성립전)차량 수리 및 관리비 : 5,210,000

원*1교=
5,210,000

2.연료비 4,838 0 4,838 (성립전)차량유류비 : 4,838,000원*1교= 4,838,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,250 0 19,250

1.무기계약직원인건비 17,445 0 17,445 (성립전)인건비 : 16,036,000원*1교= 16,036,000
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(성립전)퇴직적립금 : 1,408,700 *1교= 1,409,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1교= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,305 0 1,305
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,304,400원

*1교=
1,305,000

3.기본적 교육활동 61,712 52,495 9,217

1.교과 활동 35,170 27,453 7,717

1.교과활동지원 13,498 6,498 7,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,528 0 6,528 강사료 : 32,000원*2시간*2명*51일= 6,528,000

2.교육운영비 472 0 472 교재교구구입 : 47,200원*10명= 472,000

5.유치원교과활동 18,272 17,555 717

3.[유]교육과정비 717 0 717

1.교육운영비 717 0 717
(성립전)누리과정물품구입 : 60,000원*2회

=
120,000

누리과정간식비 : 149,250원*4회= 597,000

2.창의적 체험활동 26,542 25,042 1,500

2.현장체험학습활동 18,742 17,242 1,500

1.[초]수학여행 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

숙박비 : 50,000원*10명*2박= 1,000,000

4.선택적 교육활동 34,276 13,500 20,776

1.방과후학교 운영 26,376 11,200 15,176

2.돌봄교실운영 9,413 5,920 3,493

1.[초]돌봄교실운영 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0 간식비 : 200,000원*10월= 2,000,000

교육자료 및 체험활동 : -2,000,000원= -2,000,000

2.[초]초등돌봄전담사 인건비 3,493 0 3,493

1.무기계약직원인건비 2,618 0 2,618 (성립전)인건비 : 2,618,000원*1교= 2,618,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1년= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 375 0 375
(성립전)4대보험 기관부담금 : 375,000원

*1교=
375,000
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3.유치원방과후학교운영 13,803 2,120 11,683

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비11,086 0 11,086

1.무기계약직원인건비 10,246 0 10,246 (성립전)인건비 : 9,035,130원*1교= 9,036,000

(성립전)성과상여금 : 1,210,000원*1교= 1,210,000

2.무기계약직원법정부담금 840 0 840
(성립전)4대보험기관부담금 : 840,000원*1

교=
840,000

3.[유]방과후과정비 597 0 597

1.교육운영비 597 0 597
(성립전)방과후활동재료구입 : 100,000원

*1회=
100,000

방과후과정간식비 : 124,250원*4회= 497,000

2.기타 선택적 교육활동 5,600 0 5,600

1.다문화교육운영 5,600 0 5,600

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,600 0 5,600

1.기간제직원인건비 1,400 0 1,400 인건비 : 140,000원*2명*5일= 1,400,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전)다문화체험 강사비 : 50,000원*2

명*6시간=
600,000

벽화시안 제작비 : 200,000원*1식= 200,000

3.교육운영비 3,400 0 3,400 (성립전)문화체험비 : 15,000원*32명= 480,000

(성립전)다문화운영 물품 구입 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전)학생 식비,간식비 : 10,000원*42

명=
420,000

(성립전)벽화재료 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

5.교육활동 지원 26,900 8,950 17,950

2.연구학교 운영 17,900 2,500 15,400

1.연구학교운영 17,900 2,500 15,400

1.[초]어울림학교운영 15,400 0 15,400

1.일반수용비 300 0 300 교사동아리운영 : 300,000원*1회= 300,000

2.연료비 400 0 400 차량유류비 : 40,000원*10회= 400,000

3.교육운영비 14,400 0 14,400 교과활동준비물구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

문예체프로그램운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

과학의날운영 : 700,000원*1회= 700,000

참학력지원 : 300,000원*1회= 300,000
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1~4학년 체험학습운영 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

5~6학년 체험학습 항공료 : 128,250원*40

명=
5,130,000

5~6학년 체험학습 차량임차료 : 950,000원

*2대=
1,900,000

5~6학년 체험학습 숙박료 : 30,000원*42명

*2박=
2,520,000

5~6학년 체험학습 식비 : 8,000원*42명= 336,000

5~6학년 체험학습 예비비 : 114,000원= 114,000

학부모참여지원 : 200,000원*1회= 200,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,680 0 1,680 강사료 : 210,000원*8회= 1,680,000

3.교육운영비 660 2,340 -1,680 미술체험비 : -1,552,000원= -1,552,000

물품구입비 : -128,000원= -128,000

3.학습지원실 운영 4,700 1,950 2,750

1.정보화실운영 4,700 1,950 2,750

1.[초]학교정보화지원 4,700 1,950 2,750

1.교육운영비 3,750 1,000 2,750 정보화운영비 : 280,000원*3대= 840,000

(성립전)원격교육 물품 구입 : 477,500원

*4종=
1,910,000

4.생활지도운영 1,180 1,380 -200

1.학교폭력예방 1,180 1,380 -200

1.[초]안전한학교환경구축 490 690 -200

1.교육운영비 490 690 -200 학교폭력예방용품 구입 : -200,000원= -200,000

6.학교 일반운영 126,513 107,912 18,601

1.시설 장비 유지 71,541 56,447 15,094

1.학교시설장비유지 71,541 56,447 15,094

1.[초]공공요금및제세공과금 20,009 23,065 -3,056

1.전기요금 12,944 16,000 -3,056 전기요금 : -3,056,000원= -3,056,000

4.[초]깨끗한학교 만들기 18,150 0 18,150

1.일반수용비 18,150 0 18,150 (성립전)인건비 : 13,553,000원*1교= 13,553,000
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(성립전)맞춤형복지비 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전)연차수당 : 1,247,000원*1교= 1,247,000

(성립전)퇴직금 : 1,439,000원*1교= 1,439,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 1,611,000원

*1교=
1,611,000

3.학교기관 운영 53,272 49,765 3,507

1.부서기본운영 34,350 31,550 2,800

2.[초]행정실운영 26,150 23,950 2,200

3.비품구입비 4,000 1,800 2,200 화장실용 온수기 구입 : 550,000원*4대= 2,200,000

3.[초]교무부운영 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 환경개선물품구입 : 20,000원*10종*3회= 600,000

3.병설유치원기본운영 15,125 14,418 707

1.[유]유치원운영 15,125 14,418 707

1.일반수용비 7,253 6,546 707 소규모공사비 : 567,000원= 567,000

(성립전)예방용품 구입비 : 140,000원*1교

=
140,000

7.학교 재무활동 6,596 6,596 0

세출합계 360,484 222,030 138,454
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